
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 295 din 15.12.2022 

 
privind modificarea H.C.L. nr. 56/29.03.2018 privind  

aprobarea tarifelor pentru gestionarea câinilor comunitari 

 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

Examinând proiectul de hotărâre nr. 89651 din 09.12.2022 și referatul de 
aprobare nr. 89652 din 09.12.2022 înaintate de către  domnul Leonard 
Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum și raportul de specialitate 
comun nr. 89671 din 0912.2022 întocmit de către Direcția Juridica și 

Administrație Publică și Direcția Economică ;   
Văzând avizul pentru legalitate nr. 89694 din 09.12.2022 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 165 din 
13.12.2022 al Comisiei pentru buget finanțe, precum și avizul favorabil nr. 328 
din 13.12.2022 al Comisiei juridice; 
      În  conformitate cu prevederile art. 19 și art. 28 din Ordonanta Guvernului 
nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public si privat de interes local, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

În temeiul art. 129, alin (2) lit.”d” si alin. (7) ale art.139 alin. (1), ale 
art.140, alin. (1) și ale art.196, alin. (1), lit.”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ: 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local 

Roman nr. 56/29.03.2018, privind aprobarea tarifelor pentru gestionarea câinilor 
comunitari, conform Anexei-parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. Tarifele menționate la articolul 1 se vor practica începând cu data 

de 01.01.2023 și se vor aplica unitatilor-administrativ teritoriale care vor încheia 
Protocoale de colaborare cu Direcția Municipal Locato Roman. 
 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziție 
contrară se abrogă. 
 

Art.4. Direcția Municipal Locato va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 

Art.5. Prezenta hotarare se va comunica potrivit legii, prin grija 
Secretarului Municipiului Roman, Directiei Municipal Locato, persoanelor 
interesate și autorităților interesate. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    
 Roxana-Dumitrița LOHAN                                  Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 
majoritatea de voturi.  
Nr. total al aleșilor locali în funcție     21  Voturi „pentru”        19  
Nr. total al aleșilor locali prezenți       19            Voturi „împotrivă”    0    
Nr. total al aleșilor locali absenți         2           Abțineri                     0 
Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 
 

 

 



 

                                                                                                     Anexa la H.C.L. nr. 295/15.12.2022 

 

 

TARIFE PROPUSE PENTRU ANUL 2023 

PRIVIND SERVICIUL DE GESTIONARE A CAINILOR COMUNITARI 

 

 

 

NR.CRT ACTIVITATE TARIFE 
APLICATE 

2022 

TARIFE 
PROPUSE 

2023 
1 CAPTURARE,TRANSPORT SI 

PRELUARE CAINI 
     171.56 279.35 

2 DEPARAZITARE INTERNA 9 30 
3 DEPARAZITARE EXTERNA 20 40 
4 VACCINARE DHPPI 35 55 
5 VACCIN ANTIRABIC 15 30 
6 CAZARE(LEI/ZI)PENTRU 

REVENDICARE 
9 40 

7 IDENTIFICARE PRIN CIPARE SI 
CONTROL ANIMALE 

20 45 

8 HRANA CAINI* 3 5 
9 INTRETINERE ,IGIENIZARE PADOC** 30 40 

10 CASTRARE MASCUL 100 200 
11 CASTRARE FEMELA 200 300 
12 EUTANASIERE 60 200 
13 EACRISAJ *** 3 5 
14 DEPLASARE/TRANSPORT     (LEI/KM) 2.49 2.71 
 

*-TARIFUL DE HRANA ESTE PENTRU UN CAINE PE ZI 

**-TARIFUL DE INTRETINERE ESTE PENTRU UN PADOC(SUNT 86 PADOCURI) 

*** -TARIFUL ESTE PENTRU 1KG DE CADAVRU PREDAT LA ECARISAJ 

TARIFELE NU CONTIN TVA 

 

 


